
 
COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 

 

Provincia di Macerata 

Via del Comune, 2 - 62021 POGGIO SAN VICINO - C.F. 00312750433 
 

 

 

DETERMINAZIONE  ORIGINALE 

RESPONSABILE DELL’UFFICIO SISMA 
 

 

REG. GEN. N. 28  
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  14 DEL  11-06-18 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 

OGGETTO: MESSA IN SICUREZZA E PARZIALE E CONTROLLATA 

DEMOLIZIONE DELL'EDIFICIO IN PARTE DI PROPRIETA' E IN PARTE IN 

POSSESSO ESCLUSIVO DELLA SIG. CAPPELLI ANNA SITO IN LOC. 

CERQUETO DISTINTO IN CATASTO AL FG 4 PART 33-471-565 - 

AGGIUDICAZIONE GARA 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO SISMA 
 

DATO ATTO che il terremoto del 24 agosto, 26 ottobre e 30 ottobre scorsi e 
giorni successivi, ha coinvolto anche il territorio Poggio San Vicino con 
interessamento e danneggiamento di numerosi edifici; 
 
RICHIAMATO il proprio Decreto prot. n. 1392 del 03 settembre 2016 di 
costituzione del CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) presso la sede 
Comunale in via del Comune n° 2; 
 
VISTA la Determina n.20 reg. generale del 07.05.2018 di affidamento 
dell’incarico professionale per redigere il progetto per la “messa in sicurezza e 
parziale e controllata demolizione dell’edificio in parte di proprietà e in parte in 
possesso esclusivo della sig.ra Cappelli Anna sito in Loc. Cerqueto distinto in 
catasto al fg. 4 part. 33-471-565” all’ing. Stefano Scuppa; 
 
VISTO la Delibera di Giunta Comunale n° 24 del 07.05.2018 con cui è stato 
approvato il progetto ESECUTIVO dei lavori di “messa in sicurezza e parziale e 
controllata demolizione dell’edificio in parte di proprietà e in parte in possesso 
esclusivo della sig.ra Cappelli Anna sito in Loc. Cerqueto distinto in catasto al fg. 



DETERMINAZIONI UFFICIO SISMA n. 14 del 11-06-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI POGGIO 

SAN VICINO 

 

4 part. 33-471-565” redatto dal suddetto professionista, dell’importo totale di € 
25.687,39, con il seguente quadro economico di spesa: 
 

IMPORTO LAVORI 
  

 17.487,74  

oneri sicurezza 
  

 10.861,90  

importo soggetto a ribasso 
  

 6.625,84  

ribasso d'asta 
   importo netto lavori 
  

 17.487,74  

    IVA sui lavori 22% 
 

3.847,30 
 spese tecniche (10%) 

 
 1.748,77  

 CNPAIA 4% 
 

 69,95  
 IVA su spese tecniche 

 
 400,12  

 Imprevisti ed economie 
 

 1.748,77  
 sommano 

  
 8.199,65  

totale progetto 
  

25.687,39  

    

DATO ATTO che i lavori di messa in sicurezza sono finanziabili per l’intero 
importo ai sensi dell’art. 1 comma 25 lettere b) e c) dell’O.C.D.P.C. n° 388/2016; 
 
DATO ATTO che non è necessario inserire l’opera Piano OO.PP. per l’anno 
2018 in quanto di importo inferiore a 100.000,00 €; 
 
DATO ATTO che i lavori di messa in sicurezza sono finanziabili per l’intero 
importo ai sensi dell’art. 1 comma 25 lettere b) e c) dell’O.C.D.P.C. n° 388/2016; 
DATO ATTO che non è necessario inserire l’opera Piano OO.PP. per l’anno 
2017 in quanto di importo inferiore a 100.000,00 €; 
 
VISTA la determina n° 26 reg. generale del 24.05.2018 dell’Ufficio Sisma di 
Poggio San Vicino con cui è stato stabilito di contrarre con urgenza un operatore 
economico per eseguire i lavori di cui trattasi e la necessità di procedere 
all'appalto degli stessi secondo le procedure di cui all'art. 36 comma 2 lettera b) 
del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, cioè mediante procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di un bando di gara; 
 
VISTO il bando di gara mediante procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando predisposto dal Responsabile del Procedimento della 
gara in oggetto, arch. Simone Salta, nelle forme di legge e depositati agli atti 
dell'Ufficio Sisma; 
 
VISTO l'elenco delle ditte invitate alla gara di appalto; 
 
VISTO il verbale di gara del 05.06.2018, che vede provvisoriamente 
aggiudicataria la ditta “Impresa edile Boschi Daniele”, di Poggio San Vicino (MC), 
che ha offerto il ribasso del 31,00% sull’elenco prezzi posto a base di gara per un 
importo netto di € 17.487,74 di cui € 10.861,90 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso; 
 



DETERMINAZIONI UFFICIO SISMA n. 14 del 11-06-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI POGGIO 

SAN VICINO 

 

VISTO che il Responsabile del Procedimento, arch. Simone Salta, ha proceduto 
ad effettuare la verifica sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs n° 50 
del 18.04.2016; 
 
RITENUTO quindi di aggiudicare alla ditta “Impresa edile Boschi Daniele”, di 
Poggio San Vicino (MC), l’appalto dei lavori di “messa in sicurezza e parziale e 
controllata demolizione dell’edificio in parte di proprietà e in parte in possesso 
esclusivo della sig.ra Cappelli Anna sito in Loc. Cerqueto distinto in catasto al fg. 
4 part. 33-471-565” per un importo netto di € 15.433,73 di cui € 10.861,90 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, derivante dal ribasso sull’elenco 
prezzi posto a base di gara del 31,00%; 
 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed 
integrazioni, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi; 
 
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante la disciplina 
riguardante gli obblighi di trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni; 
 
DATO ATTO, quindi, che al presente provvedimento si applicano le seguenti 
procedure di cui al decreto legislativo n. 267/2000: 
 

- il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1; 
 

- il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, e 
dell’articolo 183, comma 7; 

 
VISTO il D.Lgs. n° 50 del 18.04.2016; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
1) DI APPROVARE il verbale di gara del 05.06.2018, che vede 

provvisoriamente aggiudicataria la ditta “Impresa edile Boschi Daniele”, di 
Poggio San Vicino (MC), che ha offerto il ribasso del 31,00% sull’elenco prezzi 
posto a base di gara per un importo netto di € 15.433,73 di cui € 10.861,90 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 
 

2) DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento, arch. Simone 
Salta, ha proceduto ad effettuare la verifica sul possesso dei requisiti di cui all’art. 
80 del D.Lgs n° 50 del 18.04.2016; 
 

3) DI AGGIUDICARE alla ditta “Impresa edile Boschi Daniele”, di Poggio 
San Vicino (MC), l’appalto dei lavori di “messa in sicurezza e parziale e 
controllata demolizione dell’edificio in parte di proprietà e in parte in possesso 
esclusivo della sig.ra Cappelli Anna sito in Loc. Cerqueto distinto in catasto al fg. 
4 part. 33-471-565” per un importo netto di € 15.433,73 di cui € 10.861,90 per 



DETERMINAZIONI UFFICIO SISMA n. 14 del 11-06-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI POGGIO 

SAN VICINO 

 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, derivante dal ribasso sull’elenco 
prezzi posto a base di gara del 31,00%; 

 
4) DI DARE ATTO che i lavori di messa in sicurezza sono finanziabili per 

l’intero importo ai sensi dell’art. 1 comma 25 lettere b) e c) dell’O.C.D.P.C. n° 
388/2016; 
 

5) DI IMPEGNARE la somma di € 18.829,15 al cap. 2670 “ spese pronto 
intervento protezione civile danni terremoto” sufficientemente disponibile, imp. 
56 sub.1 del 11.06.2018 (al netto del ribasso di € 2.054,01); 

 
6) DI DARE ATTO che il contratto verrà stipulato dopo la produzione di 

tutta la documentazione di rito; 
 
7) DI DARE ATTO che il CUP dell’opera, ai fini del monitoraggio delle 

OO.PP. è il seguente: I79E148000070001; 
 
8) DI DARE ATTO che il CIG dell’appalto, ai fini della tracciabilità dei 

flussi finanziari è il seguente: Z0123B760D; 
 
9) DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale 

del Comune: 
- nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in conformità all’articolo 23, 

comma 1, lettera b), del decreto legislativo n. 33/2013; 
- all'Albo Pretorio, in conformità all’articolo 32, comma 1, della legge 18 

giugno 2009, n. 69, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività. 
 

 
 

                                                             IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO SISMA 

Salta Simone 
 

 

 

 

       



DETERMINAZIONI UFFICIO SISMA n. 14 del 11-06-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI POGGIO 

SAN VICINO 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge 

previste per la fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, si esprime parere favorevole. 

 

Poggio San Vicino, 11-06-2018 Il Responsabile dell’Area Tecnica  

 Salta Simone 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E 

VISTO DI ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge 

previste per la fattispecie, ai sensi del combinato disposto degli articoli 147-bis, comma 

1, 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni e dell’articolo 26, comma 1 e 2, del “Regolamento comunale di 

contabilità” si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e si appone il 

visto attestante la copertura finanziaria della spesa prevista dalla determinazione stessa 

che, pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Poggio San Vicino, 11-06-2018  

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

Trojani Fabio 

___________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Prot. Albo Pretorio n. 112  

 

Si attesta che, ai sensi degli articoli 10 e 124 del D. Lgs. 267/2000 e dell’articolo 32, 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni, copia del 

presente atto viene pubblicata nel sito istituzionale di questo Comune per quindici giorni 

consecutivi a partire dal 31-08-2018  al 15-09-2018. 

 

Poggio San Vicino, 31-08-2018  

 
 L’addetto alle pubblicazioni  

 Salta Simone 

 


